በዊግፊልድ፣ ግላድስቶንና ቱርሲ (2016) ዋቢ የሆኑት የተለያዩ ጥናቶች (ብሪቲሽ፣ 1989፣ ቦክስና ሊትል፣ 2003፣ ካላድራ፣ 2002) እንደገለጹት፣ በመጀመሪያና በሁለተኛ ቋንቋ አንብቦ መረዳት ትምህርት ላይ የተደረጉ በርካታ ጥናቶች አንብቦ የመረዳት ችሎታ ማነስ ከማንበብ ተነሳሽነት ማጣት ጋር እንደሚያያዝ አረጋግጠዋል። የማንበብ ተነሳሽነት የማጣት ችግርን በመቅረፍ እንዴት ውጤታማ አንባቢ መሆን ይቻላል? የሚለውን ጥያቄ መመለስ ደግሞ በቋንቋ መማር ማስተማር ሂደት መሰረታዊ ጉዳይ በመሆኑ በጥናት ሊፈተሽ ይገባል (እንድሪስ፣ 2009 ዓ.ም)።

ሙስታፋ (2017) እና ሺሁሳና ኬራሮ (2009)፣ በጥናታቸው እንዳረጋገጡትም፣ የሐሳብ ማደራጃ ብልሃቶች የማንበብ አዕምሯዊ ችሎታዎችን ከማጎልበታቸው በተጨማሪ የማንበብ ተነሳሽነትን በመፍጠር አንብቦ የመረዳት ችሎታን ለማዳበር የተጽዕኖ ደረጃቸው ከፍተኛ ነው። ከዚህም በተጨማሪ፣ ብልሃቶቹ የአንብቦ መረዳት ችሎታንና የማንበብ ተነሳሽነትን ከፍ በማድረግ የቋንቋ እውቀትን እንደሚያሳድጉ የበርካታ ጥናቶች ግኝቶች (ድራፑ፣ 1999፣ ጋርሺያ፣ 2014፣ ሚራንዳ፣ 2011፣ ኒውማን፣ 2007፣ በስያፍሪሃል (2020)፣ ሲይንደር፣ 2012) አመላክተዋል።